
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 2540 Torino, 06/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C7  -  LINEE  GUIDA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  2022.
PUBBLICAZIONE RIAPERTURA TERMINI AVVISO "SPAZI PER PROGETTI"
CONCESSIONE  SPAZI  GRATUITI  PER  PROGETTI  CIRCOSCRIZIONALI
ANNO 2022/2023.

Con deliberazione del 13 dicembre 2021 n. DELCI7 72 il Consiglio Circoscrizionale ha approvato
le  linee  guida  per  l'erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  economici  per  l'anno  2022  in
attuazione del Regolamento Comunale n. 373 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
in data 14 settembre 2015 n. mecc. 2014 06210/049 esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1
gennaio 2016. Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 DEL
627/2021 esecutiva dal primo agosto 2021).
Al fine di programmare l'attività annuale della Circoscrizione, volta all'individuazione dei soggetti
che  potranno  fruire  di  contributi  in  denaro  o  di  altri  benefici  economici,  le  citate  linee  guida
prevedono la pubblicazione, nel corso dell'anno 2022, di specifici avvisi.
In data 30 marzo 2022 è stato pubblicato sulla pagina web della Circoscrizione 7 avviso pubblico
per la concessione di spazi gratuiti per progetti circoscrizionali anno 2022/2023 denominato "Spazi
per  Progetti"  finalizzato  alla  promozione,  attraverso  l'utilizzo  gratuito  di  spazi  in  locali
circoscrizionali,  di attività e progetti in ambito culturale, ricreativo, sociale. L'avviso allegato al
presente atto (all. 1) prevedeva come termine di presentazione delle richieste la data del 16 maggio
2022.
Considerata la fase di difficoltà causata dall'emergenza Covid-19 che ha portato, in questi ultimi due
anni,  le  realtà  associative  operanti  sul  territorio  a  sospendere  o  a  svolgere  le  attività  in  modo
parziale, per consentire alle stesse di riprendere, anche a livello organizzativo, la loro operatività, si
ritiene opportuno offrire la possibilità di presentare le richieste di spazi per ulteriori 24 giorni dall'8
giugno  2022  alle  ore  12.00  del  1°  luglio  2022  pubblicando  sul  sito  web  della  Circoscrizione
comunicazione di riapertura dei termini.

Visto il parere positivo espresso dalla Giunta Circoscrizionale riunitasi il 30 maggio 2022

Tutto ciò premesso,

Pag 1 di 2



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la riapertura
dei termini dell'avviso per l'iniziativa "Spazi per progetti" periodo 2022/2023 che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto (all.1 );
- di disporre che il suddetto avviso sia pubblicato sulla pagina web della Circoscrizione 7 dal giorno
8 giugno 2022 alle ore 12,00 al giorno 1° luglio 2022. 

Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla Sezione
Internet "Amministrazione Aperta",
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
Impatto Economico (all. 2).
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta a controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 2 di 2



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 01101135722/21/02 – Fax 01101136510
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

ALLEGATO  2
 

.

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
 

DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE C7 – LINEE GUIDA PER  L’EROGAZIONE DEI
CONTRIBUTI  2022.  PUBBLICAZIONE  RIAPERTURA  TERMINI  DELL’AVVISO
“SPAZI  PER  PROGETTI”CONCESSIONE  GRATUITA  SPAZI  PER  PROGETTI
CIRCOSCRIZIONALI ANNO 2022/2023.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.
Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot.16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

Il Direttore della Divisione Decentramento
    e Coordinamento Circoscrizioni
              Umberto MAGNONI 



 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

"SPAZI PER PROGETTI" – Concessione spazi gratuiti per progetti circoscrizionali ANNO – 

2022/2023. 

 

La Circoscrizione 7, in ottemperanza a quanto previsto dal “Regolamento del Decentramento”, n. 

374, e dal "Regolamento per la concessione di locali comunali da parte delle Circoscrizioni" n. 186, 

si pone la finalità di creare un costante collegamento tra le attività istituzionali e le istanze 

partecipative dei cittadini e di altre forme sociali organizzate, mettendo a loro disposizione l’utilizzo 

gratuito di spazi circoscrizionali. 

In tal maniera intende rispettare, nella forma e nella sostanza, i principi costituzionali della 

solidarietà e della sussidiarietà, accogliendo, promuovendo e facilitando, attraverso l’utilizzo 

gratuito dei sopra citati spazi, attività e progetti proposti e realizzati dalle diverse realtà operanti nel 

territorio, in diversi ambiti: culturale, educativo, sociale, sportivo, di cura, sviluppo e valorizzazione 

dell'ambiente urbano. Tutto ciò anche finalizzato alla valorizzazione dei principi di bene ed 

interesse pubblico, spirito di comunità, trasparenza, equità ed efficienza.  

È all’interno di questo quadro che la Circoscrizione 7 pubblica il proprio avviso di Concessione 

spazi pubblici per progetti 2022-2023, per manifestare la propria volontà di creare per i cittadini e le 

cittadine residenti sul territorio circoscrizionale occasioni di partecipazione, cultura, crescita e agio 

sociale. 

La Circoscrizione 7, pertanto, intende promuovere progetti culturali, sportivi, ricreativi e sociali 

rivolti ai propri cittadini, più in particolare rivolti agli anziani e ai giovani. 

A questo scopo mette a disposizione gratuitamente, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della Città 

di Torino n. 186 a gruppi, Enti o Associazioni senza scopo di lucro che propongano progetti e 

iniziative meritevoli di particolare interesse negli ambiti citati, gli spazi circoscrizionali ubicati 

presso centri d’incontro ed altre strutture: 

 

 Corso Belgio 91  

 Corso Casale 212  

 Via Cuneo 6/B  

 Lungo Dora Savona 30 

 Corso Belgio 38/f  

 Via Andorno 35/b  

 Corso Vercelli 15 sala ex biblioteca 

 Corso Vercelli 15 saletta polivalente 

 

 

Soggetti destinatari 

 

Possono presentare progetti i cui contenuti rispettino gli obiettivi – singolarmente o in forma 

associata : 

a) le associazioni che abbiano sede o che svolgono la loro attività sul territorio comunale e che 

siano iscritte nell’apposito registro; 

b) i comitati, formalmente costituiti che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul 

territorio comunale; 

c) altri soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la loro 

attività sul territorio. 



d) organismi no profit, anche se non hanno sede sul territorio cittadino, purchè le loro attività 

od iniziative riguardino la comunità locale. 

 

Saranno esclusi dall’iniziativa i soggetti che abbiano pendenze di carattere amministrativo 

nei confronti della Città. 

 

Gli spazi e gli orari disponibili sono quelli  di seguito indicati: 

 

Spazio Dettaglio Capienza Attrezzature Disponibilità 

Giorni Ore 

C.so Belgio 91 

 

Spazi concessi ad un 

massimo di 15 

associazioni 

Sala A * Tavoli, sedie, 

(su richiesta) 

schermo 

proiezione 

Tutti i giorni 9,00-13,00 

19,00-23,30 

Sala B * Tavoli, sedie, 

(su richiesta) 

schermo 

proiezione 

Tutti i giorni 9,00-23,30 

C.so Casale 212 

 

 

 

Sala A * Tavoli, sedie, 

(su richiesta) 

schermo 

proiezione 

Tutti i giorni 9,00-13,00 

20,00-23,30 

Via Cuneo 6/b 80 mq  * Tavoli, sedie Tutti i giorni 9,00-13,00 

19,00-23,30 

Lungo Dora Savona 30 

solo per riunioni ed 

incontri  

Sala B *  lun./ven. 9,00-17,30 

C.so Belgio 38/f 120 mq * Tavoli, sedie Tutti i giorni 9,00-23,30 

Via Adorno 35/b 100 mq * Tavoli, sedie Tutti i giorni 9,00-23,30 

C.so Vercelli 15 – sala 

ex biblioteca 

250 mq * Sedie lun./ven. 9,00-18,00 

C.so Vercelli 15 – 

saletta polivalente (1° 

piano) 

30 mq * Tavoli, sedie lun./ven. 9,00-18,00 

 

N.B. * le capienze effettive dei locali verranno determinate in base alla normativa vigente o di 

eventuale futura emanazione in materia di contrasto all’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

 

Ciascun soggetto potrà richiedere spazi: 

a. per un solo centro; 

b. per un massimo di 3 giorni alla settimana; 

c. per un orario non superiore alle 4 ore nell'intervallo compreso tra le 9 e le 18 (es. 

pomeriggio) e non superiore alle 2 ore tra le 18,00 e le 23,30 (es. serale); 

d. per il periodo 1/10/2022 – 31/7/2023, fatta salva la possibilità di eventuali proroghe fino 

al 31/12/2023 in caso di disponibilità. 

 

Al fine della concessione degli spazi, i progetti dovranno rispettare le seguenti prioritarie 

caratteristiche, utili anche per la loro valutazione: 

 Progetti e attività rientranti nelle competenze delle Circoscrizioni; 

 Progetti e attività di particolare interesse circoscrizionale e congruenti con le necessità 

riscontrate; 



 Soggetto richiedente con sede e attività nella Circoscrizione 7 (vedi punto d. soggetti 

beneficiari); 

 Le attività proposte dovranno coinvolgere  almeno 10 utenti. 

 

In caso di sovrapposizione di richieste la Circoscrizione si riserva di concordare con gli interessati 

l’eventuale variazione dei giorni e degli orari. 

 

I progetti saranno valutati in base alla conformità amministrativa degli atti e nel rispetto dei 

criteri previsti dal Regolamento Municipale n. 373 – “Regolamento delle modalità di erogazione di 

contributi e di altri benefici economici” e dalle “Linee guida per la concessione di contributi 

ordinari - Anno 2022” – contenute nella Deliberazione  del Consiglio di Circoscrizione – Mecc. N. 

DELCI7 72 del 16/12/2021 – nonché dal livello di coinvolgimento del territorio, dal livello di 

coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione; dall’originalità e innovazione delle 

attività e iniziative, dalla quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto 

richiedente per l’esecuzione dell’attività e relative modalità di attuazione, dalla quantità di lavoro 

svolto o da svolgersi da parte di volontari per l’esecuzione dell’attività, dalla gratuità o meno 

dell’attività e dal livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse. 

 

Le richieste di concessione dovranno essere formulate utilizzando il modulo reperibile nella 

sezione modulistica del sito della Circoscrizione 7, comprensivo di una descrizione del progetto 

proposto con specificate le attività offerte alla Circoscrizione come corrispettivo della messa a 

disposizione gratuita dei locali e della dichiarazione di responsabilità concernente il rispetto delle 

Linee Guida e dei protocolli di sicurezza previsti dalla normativa nazionale e regionale relativa alla 

prevenzione e alla gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

 

I locali saranno concessi da ottobre 2022 a luglio 2023. 

 

Potrà essere richiesto dalla Circoscrizione 7 il pagamento delle spese per le pulizie proporzionato 

alle ore di utilizzo dei locali concessi. 

 

I progetti e le richieste di concessione spazi dovranno essere presentati, pena inammissibilità, dal 

legale rappresentante dell’Associazione perentoriamente nel periodo decorrente dal giorno 

successivo alla pubblicazione del presente bando sul sito web della Circoscrizione (pubblicato in 

data 30 marzo 2022) e fino alle ore 12,00 del 16 maggio 2022, tramite PEC all’indirizzo: 

circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it con una delle seguenti modalità: 

 

 - apposizione firma digitale; 

   oppure: 

- sottoscrizione autografa su supporto cartaceo convertito in rappresentazione digitale con 

estensione pdf ed inviata unitamente alla copia del documento di identità, in corso di validità, 

del legale rappresentante (sempre in formato pdf) 

 

Nell’oggetto di posta elettronica certificata deve essere indicato il riferimento: (Associazione 

richiedente) avviso pubblico per   “SPAZI PER PROGETTI CIRCOSCRIZIONE 7" – ANNO 

2022/2023. 

 

Se il soggetto non dispone di PEC  la domanda potrà essere presentata su supporto cartaceo con 

sottoscrizione autografa, unitamente alla copia del documento di identità, in corso di validità, del 

legale rappresentante, ed inviata con raccomandata a/r o consegnata a mano al seguente 

indirizzo:  

 



 Ufficio Protocollo Circoscrizione 7 

 Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino 
 

Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura: 

(Associazione richiedente) avviso pubblico per “SPAZI PER PROGETTI 

CIRCOSCRIZIONE 7" – ANNO 2022/2023. 

 

 

Le domane che non saranno presentate entro le ore 12,00 del 16 maggio 2022, mancanti di firma 

sulla domanda stessa o con documentazione incompleta o che non utilizzano il fac-simile previsto 

dal presente avviso, saranno escluse. 

 

Per eventuali chiarimenti ed informazioni:  

Ufficio Cultura - Tel. 011.011.35721/22 

email: c7_ufficio_cultura@comune.torino.it 

 

 

 
I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 per la protezione dei dati personali (GDPR) 

http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/5848/ 

 

 

 

 


		2022-06-06T14:41:59+0200
	UMBERTO MAGNONI




